COMPOSICAO DO FORUM PERMANENTE DA AGENDA 21 PARANA

Casa Civil - Rosane Maria Maciel - 3350.2539 - rosanemmaciel@cc.pr.gov.br
COPEL - Companhia Paranaense de Energia

Embrapa Florestas - Annete Bonnet - 3675.9512/ 5771 - annete.bonnet@embrapa.pr
IBAMA/PR — Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renovaveis

Instituto das Aguas do Parana - 3213.4733 - Hildegard Dalla Benetta -
hildegardbenetta@aguasparana.pr.gov.br

IPARDES - Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econémico e Social -
Ana Claudia Muller - 3351.6485 - anacla@ipardes.pr.gov.br
Claudio Jesus de Oliveira Esteves - 3351.6477 - cesteves@ipardes.pr.gov.br

Itaipu Binacional - Leila de Fatima Alberton - (45) 3520.5812 - leilafa@itaipu.gov.br
Lucilei Bodaneze Rossasi - (45) 3520.6695 - lucilei@itaipu.gov.br

Sanepar - Juliana Gongalves Brandani - 3582.2091 - jgbrandani@sanepar.com.br

PGE - Procuradoria Geral do Estado - 3281.6398 - Ana Claudia Bento Graf -
anagraf@pge.pr.gov.br

SEAB - José Tarciso Fialho - 3313.4128 - fialho@seab.pr.gov.br

SEAP - Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia - Heloisa do Rocio
Hulandowski - 3313.6161 - hulandowski@seap.pr.gov.br

SECS - Secretaria de Comunicacgéo Social - Paulo Roberto Domingues - 3210.2633 -
paulodomingues@secs.pr.gov.br
Ana Cristiny Tigrinho - 3210.2832 - ana_tigrinho@secs.pr.gov.br

SEDS - Secretaria da Familia e Desenvolvimento Social - Larisseane de Souza Ribeiro -
3210.2562 - larisseane@seds.pr.gov.br
Anthony Henrique Pimentel de Godoy - anthony.godoy@seds.pr.gov.br

SEDU - Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Maria Inés Terbeck - 3250.7228
maria.terbeck@sedu.pr.gov.br

SEEC - Secretaria de Estado da Cultura - Sérgio Marcos Krieger - 3312.0402 -
sergiokrieger@seec.pr.gov.br

SEED - Roselaine Durigan Mortella - 3340.5676 - cienciasmortella@gmail.com
lainemortella@seed.pr.gov.br
Eliane do Rocio Vieira - 3340.5676 - elianervs@seed.pr.gov.br
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SEET - Secretaria de Estado do Esporte e Turismo - Evandro Pinheiro -
3313.3517/9967.5764 - evandrop@turismo.pr.gov.br

SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Logistica - André Luiz Sério - andreserio@der.pr.gov.br
SEJU - Secretaria de Estado da Justica, Trabalho e Direitos Humanos - nao indicado

SESA - Secretaria de Estado da Salde - Ivana Belmonte - 3330.4495 -
ivanabelmonte@sesa.pr.gov.br
Paulo Santana - 3330.4536 - paulosantana@sesa.pr.gov.br

SESP - Secretaria da Seguranca Publica e Administracdo Penitenciaria - 3251.6200 - Danilo
Zarlenga Crispin - dpma@pc.pr.gov.br

Ecoforca — Associagdo Ambientalista Ecoforga

Instituto Chico Mendes - Silvia Regina Viruel da Silva - 9616.8766/ 3672.3681
silvia@institutochicomendes.org.br
Eslaine Faria de Aradjo - 9813.2338/ 3672.3681
operacional@institutochicomendes.org.br

Instituto GT3 - Grupo de Trabalho do Terceiro Setor - Mauricio Barcellos Degelmann -
9186.1364 - institutogt3@gmail.com

Movimento SOS Bicho - Educacdo, Meio Ambiente e Direito Animal -
Isabel Christina Carrilho - isaccah@hotmail.com - 3223.8414
Laelia Negrdo Tonhozi - movimentososbicho@gmail.com - 8866.9061

Mater Natura - Instituto de Estudos Ambientais - 9102.1615 - Adriano V. Wild -
adriano@maternatura.org.br
3013.7185 - Paulo A. Pizzi - pizzi@maternatura.org.br

Organizacdo Ambiental SGcio Agro Arte Cultural Brinque e Limpe - 9924.2956/ 3345.6358
Ivo Sérgio Pereira Santos - ivo.sergio@yahoo.com.br
CICLOIGUACU - Associacéo de Ciclista do Alto Iguacu

Universidade Livre do Meio Ambiente - Unilivre - 3254.3734 - Eduardo Baptista -

eduardo@unilivre.org.br
3254.3734 - Frank Coelho Alcantara - frank.alcantara@gmail.com

Participantes Ativos
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ACP - Associacdo Comercial do Parana - Roberto Gava - 9924.3111 - rogava.sol@gmail.com
Niazy Ramos Filho - 9181.7827 - nramosfilho@hotmail.com
presidencia@acp.org.br - marcia.leonel@acp.org.br

FACIAP - Federacdo das Associacdes Comerciais e Empresariais do Parana

Fecomeércio - PR - Federacdo do Comércio de Bens, Servicos e Turismo do Estado do Parana

Sinduscon Parané - lvanor Fantin Junior - 3051.4324/ 9229.9900 - sinduscon@sindusconpr.com.br
engenharia@ sindusconpr.com.br

Sistema Ocepar - Silvio Krinski - 3200.1112 - silvio.krinski@sistemaocepar.coop.br
Maiko Vinicius Zanella - 3200.1115 - maiko.zanella@sistemaocepar.coop.br

CREA-PR - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - 8849-3297 - Luiz Carlos
Corréa Soares - soares@crea-pr.org.br

IEP - Instituto de Engenharia do Parana - Eng® Ferrtcio Kochinski - 99984.8456 - mk3ab@uol.com.br
Eng?® Amazilia Aradjo Bruel - 99951-9949 - amaziliaab@gmail.com

Instituto Historico e Geogréfico do Parana - IHGPR - Janaina de Fatima Chudzki - 9682.7057
janainachudzki@hotmail.com

NCST - Nova Central Sindical de Trabalhadores

FESP - Faculdade de Educacdo Superior do Parana - Paulo Alberto Bastos Junior -
3028.6500/ 3028.6557 - bastosjr@fesppr.br

FIES - Faculdades Integradas Espirita - Alessandra Mara Gogosz -
dir.academica@faculdadeespirita.com.br

UEL - Universidade Estadual de Londrina - Maria José Sartor - mjsartor@uel.br

UENP - Universidade Estadual do Norte do Parana - (43)3525.3589 - Jorge Sobral Maia -
sobralmaia@uenp.edu.br

UNICENTRO - Universidade Estadual do Centro-Oeste-Parané - Tatiane BonamettiVeiga -
(42)3421.3210 - tati.veiga@yahoo.com.br
Jeanette Beber de Souza - (42) 3421.3210 - jeanettebeber@yahoo.com.br

UNIOESTE - Universidade Estadual do Oeste do Parana - Beatriz Rodrigues Carrijo -
(46) 3524.0816/ (46)9976.7140 - biacarrijo@gmail.com

UFPR - Universidade Federal do Parana - Helena Mendonca Faria - 3361.3454/ 3361.3452 -
helena.unifei@gmail.com

UTFPR - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
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APAVE - Associacio dos Protetores de Areas Verdes de Curitiba e RM

MP/PR - Ministério Publico do Estado do Parana



